
 

 

 

 

 

 

 

 

LIBRO TRES. ACUERDO NÚMERO CIENTO VEINTICINCO.- ADMINISTRACIÓN 

NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS: San Salvador, veintisiete de 

septiembre de dos mil once. El Presidente de la Junta de Gobierno de la 

Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados, CONSIDERANDO: I- 

Que mediante acuerdo número 8.4, tomado en la sesión ordinaria celebrada el 

día 13 de septiembre del presente año, la Junta de Gobierno autorizó la 

ampliación automática al Presupuesto de Ingresos y Gastos del Ejercicio 2011, 

generados con Recursos Propios y percibidos en exceso a los montos 

presupuestados, siendo registrados al cierre contable de agosto de 2011; II- Que 

con base a lo consignado en el Artículo 30, literal “c” de la Ley de Creación de 

ANDA y Artículo 63 del Reglamento de la Ley Orgánica de Administración 

Financiera del Estado. ACUERDA: Aprobar la ampliación automática al 

presupuesto de ingresos y egresos 2011, por montos percibidos en exceso al cierre 

contable de agosto de 2011, estableciendo que al cierre contable de dicho mes, 

existe un monto en exceso al presupuestado a esa fecha, por el valor de CINCO 

MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS TREINTA Y DOS DÓLARES 

DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON CATORCE CENTAVOS ($5,586,732.14), 

que se incorporarán al presupuesto aprobado de la siguiente manera: 

INGRESOS 5,586.732.14 

14 Venta de bienes y Servicios 4,705,513.61 

142 Ingresos por Prestación de Servicios Públicos 4,184,632.67 

14299 Servicios diversos 4,184,632.67 

143 Venta de Desechos y Residuos 2,312.90 

14399 De Bienes Diversos 2,312.90 

149 Debito Fiscal 518,568.04 

14901 Débito Fiscal 518,568.04 

15 Ingresos Financieros y Otros 881,218.53 

153 Multas e Intereses por Mora 16,021.40 

15399 Multas e Intereses Diversos 16,021.40 

154 Arrendamientos de Bienes 57,624.58 

15402 Arrendamiento de Bienes Inmuebles 57,058.78 

15499 Arrendamiento de Bienes Diversos 565.80 

156 Indemnizaciones y Valores No Reclamados 592,286.75 

15602 Compensación por Pérdidas o Daños de Bienes Muebles. 590,065.14 

15699 Compensación por Pérdidas o Daños de Bienes Diversos. 2,221.61 

157 Otros Ingresos No clasificados 205,226.08 

15799 Ingresos Diversos. 205,226.08 

159 Debito Fiscal 10,059.72 

15901 Debito Fiscal 10,059.72 

   

   

EGRESOS  5,586.732.14 

2011-4301-7-01-01-2-21- Dirección Superior 



 

 

 

 

 

 

 

 

51 Remuneraciones  $    52,729.02  

51201 Sueldos  $    28,000.00  

51203 Aguinaldos  $      5,600.00  

51207 Beneficios Adicionales  $      4,010.65  

51301 Horas Extraordinarias  $      9,537.65  

51302 Beneficios Extraordinarios  $         600.00  

51402 Por Remuneraciones Eventuales  $      1,590.72  

51502 Por Remuneraciones Eventuales  $      1,890.00  

51903 Prestaciones Sociales al personal  $      1,500.00  

54 Adquisiciones de Bienes y Servicios  $    25,300.00  

54101 Productos Alimenticios para Personas  $         350.00  

54105 Productos de Papel y Cartón  $      7,079.65  

54107 Productos Químicos  $         309.73  

54114 Materiales de Oficina  $      7,079.65  

54115 Materiales Informáticos  $      6,194.69  

54119 Materiales Eléctricos  $         530.97  

54199 Bienes de Uso y Consumo Diversos  $         884.96  

54901 Crédito Fiscal  $      2,870.35  

61 Inversiones en Activos Fijos  $    18,680.23  

61101 Mobiliarios  $      6,194.69  

61104 Equipos Informáticos  $      6,194.69  

61403 Derechos de Propiedad Intelectual  $      4,141.80  

61901 Crédito Fiscal  $      2,149.05  

   

2011-4301-7-01-02-2- Administración Institucional 

51 Remuneraciones  $      3,587.88  

51107 Beneficios Adicionales  $      1,394.28  

51207 Beneficios Adicionales  $         634.61  

51501 Por Remuneraciones Permanentes  $      1,558.99  

   

2011-4301-7-03-01-2- Gestión Central de los Servicios de Agua Potable y Saneamiento 

51 Remuneraciones  $  394,552.45  

51101 Sueldos  $    45,688.10  

51107 Beneficios Adicionales  $      1,417.36  

51202 Salarios por Jornal  $  327,079.56  

51401 Por Remuneraciones Permanentes  $      4,503.63  

51501 Por Remuneraciones Permanentes  $      3,047.44  

51903 Prestaciones Sociales al personal  $    12,816.36  

54 Adquisiciones de Bienes y Servicios  $    14,522.25  

54302 Mantenimiento y Reparaciones de Vehículos  $    12,851.55  

54901 Crédito Fiscal  $      1,670.70  

61 Inversiones en Activos Fijos  $  151,300.00  

61105 Vehículos de Transporte  $  133,893.80  

61901 Crédito Fiscal  $    17,406.20  

   

2011-4301-7-03-02-2- Gestión de los Servicios de Agua Potable y Saneamiento, Región 

Metropolitana 

51 Remuneraciones  $  145,914.88  



 

 

 

 

 

 

 

 

51201 Sueldos  $  115,958.68  

51207 Beneficios Adicionales  $      1,499.91  

51402 Por Remuneraciones Eventuales  $      7,373.36  

51502 Por Remuneraciones Eventuales  $      7,220.43  

51903 Prestaciones Sociales al personal  $    13,862.50  

   

2011-4301-7-03-03-2-21 Gestión de los Servicios de Agua Potable y Saneamiento, Región 

Occidental 

51 Remuneraciones  $    41,623.61  

51201 Sueldos  $    41,539.70  

51207 Beneficios Adicionales  $           83.91  

2011-4301-7-03-04-2-21 Gestión de los Servicios de Agua Potable y Saneamiento, Región 

Central 

51 Remuneraciones  $    51,900.53  

51201 Sueldos  $    43,868.06  

51207 Beneficios Adicionales  $         174.00  

51302 Beneficios Extraordinarios  $         450.60  

51402 Por Remuneraciones Eventuales  $      2,069.38  

51502 Por Remuneraciones Eventuales  $      1,598.49  

51903 Prestaciones Sociales al personal  $      3,740.00  

2011-4301-7-03-05-2-21 Gestión de los Servicios de Agua Potable y Saneamiento, Región 

Oriental 

51 Remuneraciones  $    41,633.95  

51201 Sueldos  $    34,840.00  

51207 Beneficios Adicionales  $         167.42  

51302 Beneficios Extraordinarios  $         453.44  

51402 Por Remuneraciones Eventuales  $      1,774.54  

51502 Por Remuneraciones Eventuales  $      1,453.55  

51903 Prestaciones Sociales al personal  $      2,945.00  

   

2011-4301-7-04-01-2-21 Gestión Central de la Producción, Distribución y Saneamiento de 

Aguas Residuales 

51 Remuneraciones  $    58,410.85  

51201 Sueldos  $    54,466.26  

51402 Por Remuneraciones Eventuales  $      1,785.15  

51502 Por Remuneraciones Eventuales  $      2,159.44  

   

2011-4301-7-04-02-2-21 Producción, Distribución de Agua Potable y Saneamiento de 

Aguas Residuales, Región Metropolitana 

51 Remuneraciones  $  379,942.30  

51107 Beneficios Adicionales  $      5,377.94  

51201 Sueldos  $  217,004.52  

51301 Horas Extraordinarias  $  113,552.94  

51502 Por Remuneraciones Eventuales  $    31,478.91  

51903 Prestaciones Sociales al personal  $    12,527.99  

54 Adquisiciones de Bienes y Servicios 

 

$1,503,608.17  

54107 Productos Químicos  $  690,619.47  



 

 

 

 

 

 

 

 

54112 Minerales Metálicos y Productos Derivados  $  552,136.66  

54301 Mantenimientos y Reparaciones de Bienes Muebles  $    87,870.57  

54901 Crédito Fiscal  $  172,981.47  

   

2011-4301-7-04-03-2-21 Producción, Distribución de Agua Potable y Saneamiento de 

Aguas Residuales, Región Occidental 

51 Remuneraciones  $  111,164.09  

51107 Beneficios Adicionales  $        386.90  

51201 Sueldos  $    62,775.62  

51301 Horas Extraordinarias  $    35,343.53  

51402 Por Remuneraciones Eventuales  $      1,712.49  

51502 Por Remuneraciones Eventuales  $    10,945.55  

54 Adquisiciones de Bienes y Servicios  $    35,838.74  

54301 Mantenimientos y Reparaciones de Bienes Muebles  $    31,715.70  

54901 Crédito Fiscal  $      4,123.04  

   

2011-4301-7-04-04-2-21 Producción, Distribución de Agua Potable y Saneamiento de 

Aguas Residuales, Región Central 

51 Remuneraciones  $  347,023.18  

51107 Beneficios Adicionales  $      2,841.18  

51201 Sueldos  $  303,139.32  

51207 Beneficios Adicionales  $      4,660.30  

51402 Por Remuneraciones Eventuales  $    13,606.52  

51501 Por Remuneraciones Permanentes  $      2,608.06  

51903 Prestaciones Sociales al personal  $    20,167.80  

54 Adquisiciones de Bienes y Servicios  $    16,761.65  

54301 Mantenimientos y Reparaciones de Bienes Muebles  $    14,833.32  

54901 Crédito Fiscal  $      1,928.33  

   

2011-4301-7-04-05-2-21 Producción, Distribución de Agua Potable y Saneamiento de 

Aguas Residuales, Región Oriental 

51 Remuneraciones  $    42,023.56  

51107 Beneficios Adicionales  $         400.82  

51201 Sueldos  $    33,325.08  

51207 Beneficios Adicionales  $      1,824.64  

51301 Horas Extraordinarias  $         153.29  

51502 Por Remuneraciones Eventuales  $      4,684.73  

51903 Prestaciones Sociales al personal  $      1,635.00  

54 Adquisiciones de Bienes y Servicios  $  260,894.73  

54301 Mantenimientos y Reparaciones de Bienes Muebles  $    26,367.02  

54399 Servicios Generales y Arrendamientos Diversos  $  204,513.25  

54901 Crédito Fiscal  $    30,014.46  

   

2011-4301-7-05-01-2-22 Estudios de Preinversión 

51 Remuneraciones  $         340.84  

51107 Beneficios Adicionales  $         340.84  

   

2011-4301-7-05-02-2-22 Gestión de la Inversión  



 

 

 

 

 

 

 

 

51 Remuneraciones  $    34,173.03  

51101 Sueldos  $      5,955.75  

51107 Beneficios Adicionales  $      1,079.95  

51201 Sueldos  $      5,400.00  

51202 Salarios por Jornal  $    10,621.65  

51207 Beneficios Adicionales  $         154.36  

51301 Horas Extraordinarias  $      1,800.00  

51401 Por Remuneraciones Permanentes  $      2,017.42  

51402 Por Remuneraciones Eventuales  $      2,495.40  

51903 Prestaciones Sociales al personal  $      4,648.50  

54 Adquisiciones de Bienes y Servicios 

 

$1,222,569.11  

54104 Productos Textiles y Vestuarios  $         847.35  

54110 Combustibles y Lubricantes  $      7,079.65  

54114 Materiales de Oficina  $    17,256.64  

54115 Materiales Informáticos  $           61.95  

54116 Libros, Textos y Útiles de Enseñanza y Publicaciones  $    10,619.47  

54118 Herramientas, Repuestos y Accesorios  $         172.57  

54119 Materiales Eléctricos  $           27.70  

54199 Bienes de Uso y Consumo Diversos  $    44,537.43  

54302 Mantenimientos y Reparaciones de Vehículos  $      1,327.43  

54310 Servicios de Alimentación  $      4,424.78  

54313 Impresiones, Publicaciones y Reproducciones  $    20,584.07  

54399 Servicios Generales y Arrendamientos Diversos  $  973,451.33  

54401 Pasajes al Interior  $      1,529.20  

54901 Crédito Fiscal  $  140,649.54  

61 Inversiones en Activos Fijos  $    27,429.89  

61102 Maquinarias y Equipos  $         159.20  

61104 Equipos Informáticos  $      1,106.19  

61105 Vehículos de Transporte  $    23,008.85  

61901 Crédito Fiscal  $      3,155.65  

   

2011-4301-7-05-04-2-22 Gestión de la Inversión  

61 Inversiones en Activos Fijos  $  604,807.20  

61102 Maquinarias y Equipos  $  535,227.61  

61901 Crédito Fiscal  $    69,579.59  

 

Hágase saber.-   

 

MARCO ANTONIO FORTÍN HUEZO 

PRESIDENTE 

Ante mí: 

ZULMA VERÓNICA PALACIOS CASCO 

SECRETARIA DE JUNTA DE GOBIERNO 


